‘quidquid bibit, incorporat; 20  
 ex scypho bibit;  
 ergo ex scypho incorporat.’

Et non curo discutere an sit bona consequentia an non.

2 diem] *ETVB*: viam *K*: om. *G* || aliquod] *TVB*: aliquot *E*: aliquid *KG* || tempore] *EVBG*: tamquam ex vase *add. T*: om. *K* 4 scilicet] *ETVB*: om. *KG* 5 sub] *ETVB*: om. *KG* 7 huius ... huic] *ETVB*: huiusmodi *KG* || etc.] *ETV*: om. *BKG* || praedicandi] *VBG*: significandi *ETK* 8 sed] *?. E* 9 sit] *ETVB*: est *KG* || amphiboliae vel] *ETVB*: om. *KG* 11 et ... formam] *ET*: om. *VBKG* 12 decipiamur] *TVB*: decipiantur *E*: decipimur *KG* 14 nam ... falsa] *ETVKG*: om. *B* || esset] *EVG*: sic *praem. T*: *def. B*: est *K* || minor] *ETV*: *def. B*: simpliciter *KG* 15 autem] *VBKG*: om. *ET* 16 improprie] *ETVB*: om. *KG* || tunc] *ETVB*: in *KG* 17 mutatur] *ETBK*: mutaretur *VG* 18 exprimeretur] *ETVB*: exponeretur *KG* 19 scilicet] *ETV*: sic *add. BKG* 21 ex] hoc *E* 22 ex] hoc *E* 23 an] *EK*: vel *TBG*: aut *V*

17 Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 24, 178b31–34.

### 7.3. De fallaciis in dictione

Sed iterum, licet sic de mutatione praedicamentorum dicatur, tamen videtur mihi quod multi huiusmodi paralogismorum et aliorum praedictorum magis dicendi essent extra dictionem, scilicet de fallacia accidentis, quam in dictione. Verbi gratia:

5 'quidquid emisti, comedisti;  
emisti crudum;  
ergo comedisti crudum,'

vel

10 'quidquid emisti heri, hodie comedis;  
heri emisti crudum;  
ergo hodie comedis crudum,'

vel

15 'quandocumque fuisti Parisius, fuisti homo;  
bis fuisti Parisius;  
ergo bis fuisti homo,'

et sic de multis aliis. Constat quod beanus per illos paralogismos deciperetur nihil considerans de similitudine aliarum dictionum ad istas. Ideo non ex multiplicitate dictionis existente vel apparente deciperetur, cum tamen dicit Aristoteles tot modis fieri fallaciam in dictione quot modis eisdem  
20 nominibus vel orationibus non idem significamus.<sup>18</sup>

Item, intentiones praedicamentales apud animam sunt diversae, et earum distributiones et suppositiones et appellationes, etiam circumscripta

1 dicatur] *EVBG*: om. *T*: praedicatur *K* 2 paralogismorum] *EVB*: aliorum *add.* *KG*: praedicamentorum paralogismorum praedictorum *T* 2-3 aliorum praedictorum] *EB*: praedictorum et aliorum *V*: aliorum *T*: praedictorum *KG* 3 essent] *EVBG*: sunt *T*: esset *K* 4 gratia] *ET*: si dico *add.* *VBKG* 9 comedis] *ETVKG*: comedisti *B* 11 hodie] *ETVB*: om. *KG* || comedis crudum] *ETV*: comedisti crudum *B*: crudum comedisti *K*: crudum comedis *G* 12 vel] *ET*: etiam *add.* *VBKG* 19 dicit] *ET*: dicat *VBKG* || fallaciam] *ETB*: fallaciae *V*: fallacias *KG* 20 orationibus] contingit *add.* *E* 21 item] *ETVB*: iterum *KG* || praedicamentales] *EVG*: principales *TBK* 22 distributiones] descriptiones *E* || appellationes] *ETVBG*: ampliaciones (!) *K*

18 Cf. Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 4, 165b27-30.

*Summulae, De fallaciis*

vocum significativarum consideratione, et eas naturaliter praeveniando. Et imperitus ignorans vires et modos huiusmodi suppositionum et appellationum non putaret istum terminum ‘crudum’ mutare suppositionem vel sententiam in processu mentali, si praeponeretur vel postponeretur isti termino mentali ‘comedisti’ vel istis terminis ‘comedisti’ et ‘comedis’. Et sic, 5 circumscripta consideratione vocum, deciperetur per illos paralogramas, et sic essent extra dictionem.

Non dico tamen quin in huiusmodi paralogramis posset esse deceptio secundum dictionem, si quis attendat ad similitudines vocales distributivorum vel nominum sub eis sumptorum, vel etiam ad similitudinem impositionum continuentium vel concomitantium ad placitum, sicut sunt genera tam nominum quam verborum, quoniam multorum verborum et nominum et eisdem nominibus secundum intentionem significantium res quas significant, nos ponimus quaedam activi generis, ut ‘ago’, quaedam neutri, ut ‘facio’, quaedam deponentis, vel communis, et sic de nominibus quaedam 15 masculini generis, quaedam feminini, quaedam neutri, ut ‘lapis’, ‘petra’, ‘sidus’. Similiter de declinationibus nominum et coniugationibus verborum. Sic autem secundum similes intentiones non sunt ad placitum similes vel dissimiles suppositiones vel appellationes nisi suppositio materialis, ut dictum est.<sup>19</sup> Ideo non est negandum quin in his vel circa ea possunt fieri 20

1 naturaliter] materialiter (!) K 2 imperitus] TVK: et add. EBG || vires] ET-VBG: fines (!) K 3 putaret] VBG: putarent ET: apparet K 4 isti] EVBK: isto TG 6 paralogramas] ETBK: syllogismos VG 7 sic] ETVB: om. KG 8 tamen] add. VBKG: om. ET || posset] ETBG: possint V: possit K 10-11 impositionum] ET: proprietatum impositionem vocis VKBG 11 contingentium] posui: continentium ET: consequentium VKBG 12-13 quoniam ... intentionem] ETVBG: om. K 13 et] ET: om. VBG: def. K 14 quaedam] ETVB: quasdam KG || ut ago quaedam] ETVB: quasdam KG 14-15 ut facio quaedam] ETB: etiam add. V: quasdam KG 15 sic de] E: sic etiam de T: in VBKG || nominibus] ET: etiam add. VBKG 16 generis] ETVB: om. KG 16-17 ut ... sidus] ETB: quaedam communis ut cibus stella sacerdos?) ? etc. V: etc. et KG 17 de] ET: etiam V: etiam praem. BG: om. K 18 sic] ETVG: secundum B: si K || secundum] ETVKG: om. B || similes] consimiles E 19 ut] ETKG: sicut VB 20 est] ET: fuit VBKG || vel] ET: et VBKG || ea] ETBG: eas VK || possunt] ET: possent V: possint BKG

19 Cf. § 7.3.4, p. 000.

### 7.3. De fallaciis in dictione

deceptiones quas vocamus ‘secundum dictionem’. Quia, sicut dictum est in una particula huius decimae partis,<sup>20</sup> difficile est specificare omnes modos huius fallaciae, sive ex parte apparentiarum sive ex parte defectuum. Ideo non pono divisionem huius fallaciae per quinque modos prius enumeratos sic esse sufficientem et praecisam quin in aliquibus paralogismis sit  
5 concomitantia membrorum et quin possent alii modi apponi. Ideo dictum est in ultima clausula quod ampliores huius fallaciae specificationes aliis relinquuntur.

1 quia] *ETVG*: et *praem.* *B*: aut *K* || est] *ETB*: *om.* *V*: fuit *KG* 2 una particula] *ET*: particula *B*: prima clausula *VKG* || specificare] *VBK*: speculari *E*: specificari *TG* 2-3 modos] *VBKG*: et specificari *add.* *E*: et specificationes *add.* *T* 6 sit] *ETVBK*: sint *G* || coincidentia] *TVK*: coincidentiae *G*: concomitantia sive coincidentia *B*: concomitantia *E* || possent] *ET*: possint *VBKG* 7 ampliores] *ETB*: modorum *add.* *VKG* || specificationes] *T*: deceptiones *praem.* *V*: deceptiones *EB*: *om.* *KG* 8 relinquuntur] *ETVG*: relinquuntur *BK*

20 Cf. § 7.3.10, p. 000